UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES
CONSELHO GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DO CONSELHO GESTOR DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO SEMI-ÁRIDO NO ANO DE DOIS MIL E

QUATORZE.

Ao vigésimo quarto dia do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze, às nove horas e 1
quinze minutos, reuniram-se na Sala José Cândido de Melo Carvalho, sob a Presidência do 2
Superintendente de Tecnologia da Informação e Comunicação, Sr. Kleber Jacinto, os seguintes 3
membros do CGTI: O Suplente da Superintendência da tecnologia da informação e 4
comunicação (SUTIC) NICHOLLAS RENNAH ADELINO DE ALMEIDA; Os administradores 5
FRANCISCO RADAMES LIMA DANTAS e DAIANE FERREIRA DA COSTA representantes da Pró-6
reitora de Planejamento (PROPLAN); os representantes da Pró-reitora de Gestão de Pessoas 7
(PROGEP), JOCIGLEUSON ALVES DE OLIVEIRA e DHOUGO ARAGONES AMARO DA SILVA; A 8
secretária executiva KATIANE DANTAS SOARES representando a Pró-reitora de Pesquisa e Pós-9
graduação (PROPPG); JULIO CESAR RODRIGUES DE SOUSA, pró-reitor adjunto da Pró-reitora de 10
assuntos comunitários (PROAC); Os pró-reitores FELIPE DE AZEVEDO SILVA RIBEIRO e RAFAEL 11
CASTELO GUEDES MARTINS da pró-reitora de Extensão e Cultura (PROEC); e FABIO EZEQUIEL 12
AZEVEDO BRAGA, Secretário executivo da SUTIC. PAUTA DA REUNIÃO: 1º ponto: Abertura; 2º 13
ponto: Aprovação da Pauta do Dia, inclusão de pontos extras à pauta e definição do tipo de 14
sessão; 3º ponto: Apresentação do novo comitê; 4º ponto: Apresentação das ações e decisões 15
anteriores do comitê; 5º ponto: Prestação de contas do PDTI Anterior; 6º ponto: Aprovação do 16
Plano Diretor de Tecnologia da Informação (PDTI), cuja minuta segue em anexo; 7º ponto: 17
Aprovação da minuta da Política de Segurança da informação (POSIC) da UFERSA; 8º ponto: 18
Outros assuntos relevantes às finalidades do Comitê. 9º ponto: Encerramento. Primeiro 19
ponto: Constatado quorum, o Presidente do Conselho deu boas vindas aos novos membros 20
fazendo uma retrospectiva das ações e decisões do conselho tomadas até então e declarou 21
aberta a reunião. Fez a leitura da pauta e pôs em votação o segundo ponto: O Presidente do 22
Conselho Sugeriu e pôs em votação que a Aprovação do Plano Diretor de Tecnologia da 23
Informação fosse feita apôs a deliberação acerca da minuta da Política de Segurança da 24
informação (POSIC) da UFERSA. A Pauta foi aprovada por unanimidade, sem acréscimo de 25
outros pontos. O tipo da reunião não foi posto em votação. Terceiro ponto Presidente deu 26
prosseguimento aos trabalhos passando a palavra aos membros para se apresentarem 27
declarando suas expectativas e contribuições sobre o conselho. O Quarto ponto foi iniciado 28
repassando aos presentes as informações necessárias para o andamento dos trabalhos com o 29
Presidente explicando a Importância do PDI, PDTI, e POSIC, relatando as ações e motivos 30
acerca das decisões do CGTI até então. Conforme sugestão acatada no ponto 2º o SÉTIMO 31
PONTO foi antecipado, foi sugerido pelo presidente uma leitura plena e conjunta da minuta 32

BR 110 – km 47, Bairro Costa e Silva – Caixa Postal 137 - 59625 - 900 – Mossoró/RN

Fones: (84) 3315-8231 E-mail: soc@ufersa.edu.br

do POSIC para que, ao decorrer da leitura, os membros anotassem possíveis observações e 33
correções a serem feitas numa segunda leitura. A metodologia foi acatada sem objeções. Após 34
a leitura da minuta, o Presidente abriu a palavra para manifestação dos membros e se pôs a 35
disposição para esclarecimento. As melhorias resultantes da discussão acerca das observações 36
dos membros foram as seguintes: 1. Sobre o título do capitulo 4, CAPITULO IV - DAS 37
DIRETRIZES GERAIS, adicionar “ E ESTRATÉGIAS”  para que este capitulo esteja em consonância 38
ao Artigo 1º; 2. Adicionar ao final do Artigo 5º, capítulo 4, o seguinte complemento: “bem 39
como estratégias de recuperação de incidentes, propositais ou acidentais, inclusive desastres 40
naturais.”; 3. Padronizar o termo “Política de Segurança da Informação e Comunicação” em 41
todos os trechos que esta política for citada no texto, bem como substituir a sigla TI por TIC, 42
ambas as medidas para contemplar o termo comunicação. Considerando as melhorias 43
supracitadas e outras pequenas correções de digitação de termos, o Presidente pôs em 44
votação a aprovação da Minuta do POSIC com as devidas alterações e correções. Foram 45
apurados seis votos favoráveis à aprovação, não houve votos contrários nem abstenções. 46
Aprovada a Minuta do POSIC, o presidente se propôs a encaminha o texto final para os 47
membros afim de que estes deem vista final ao documento para, só então, ser encaminhado à 48
secretaria do CONSUNI. Quinto Ponto: O presidente passou a palavra o presidente da 49
comissão extraordinária de criação do PDTI, vigência 2012-2013, o analista de sistemas 50
Nichollas Rennah para prestar contas das realizações materializadas do PDTI anterior, vigência 51
2015-2019, e esclarecer o processo de criação do novo Sexto Ponto: Observando a falta de 52
tempo hábil para as devida avaliação por parte dos membros sobre o exposto no ponto 53
anterior, o presidente propôs o adiamento da votação de aprovação do PDTI e uma discussão 54
final com deliberação sobre sua aprovação para a próxima reunião ordinária do CGTI prevista 55
para a segunda sexta-feira do mês de novembro. A sugestão foi acatada por unanimidade 56
pelos presentes.    Oitavo Ponto: Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho, 57
Kleber Jacinto, às onze horas e quarenta minutos, agradeceu a presença de todos os 58
Conselheiros e deu por encerrada a reunião cumprindo assim o Nono Ponto. E eu, Fábio 59
Ezequiel Azevedo Braga, Secretário da Superintendência de Tecnologia da Informação e 60
Comunicação, lavrei a presente ata, que dato e assino, após ser lida, aprovada e assinada pelo 61
Presidente do Conselho Gestor de Tecnologia da Informação da Universidade Federal Rural do 62
Semi-Árido e demais Conselheiros.  63

Presidente:

 Kleber Jacinto ____________________________________________________

Conselheiros:

 Nichollas Rennah Adelino de Almeida ___________________________________

 Francisco Radamés Lima Dantas________________________________________

 Daiane Ferreira da Costa _________________________________________

 Jocigleuson Alves de Oliveira  _________________________________________

 Dhougo Aragonês Amaro da Silva  _____________________________________

BR 110 – km 47, Bairro Costa e Silva – Caixa Postal 137 - 59625 - 900 – Mossoró/RN

Fones: (84) 3315-8231 E-mail: soc@ufersa.edu.br

 Katiane Dantas Soares _______________________________________________

 Júlio César Rodrigues de Sousa_________________________________________

 Felipe de Azevedo Silva Ribeiro _______________________________________

 Rafael Castelo Guedes Martins _______________________________________

Secretário Executivo da Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação:

 Fábio Ezequiel Azevedo Braga _________________________________________